
I* LA CACETA
DIARIO OFICIAL D E U  REPUBLICA D E HONDURAS

Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

4*0 XC TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 11 DE AGOSTO DE 1965 NUM. 18.63S

JEFATURA DE GOBIERNO
Recursos Naturales
Acuerdo N’ 430

Tegucigalp*, D. C., 16 de diciem­
bre de 196*. ^

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Aprobar a partir del primero de 
«ero de 1965, el nombramiento del 
dudádselo Francisco A. Zelaya Bú, 
cono Agrónomo de Zona de] Ser­
vicio Cooperativo de Desarrollo Ru­
ral, coa un sueldo mensual d e .......
feL 280.06 (doscientos ochenta lem­
pira* exactos).—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

*  fleetetário de Estado en el 
de Recursos Naturales,

Héctor Molina G.

Disposiciones Generales del Presu­
puesto vigente.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H éctor Molina G.

Acuerdo N* 431
flfBigalpa, D. C., 16 de diciem- 

bredTl»4.

B  Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Aprobar a partir del primero de 
«ano de 1965, el nombramiento del 
ciudadano Miguel Angel Figueroa 
Moneada, como Supervisor Taller 
de Impresión del Servicio Coopera­
tivo da Desarrollo Rural, con un 
aneldo mensual de L 250.00 (dos- 
dantos cincuenta lempiras exac­
tos—Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

Héctor Molina G.

Acuerdo N* 432

Tegudgalpe, D. C, 16 de diciem­
bre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a partir del 16 de di- 
oeaabre <W año en curso, al ciu 
dadano Ovidio Lara Hernández, en 
te parición de Inspector de Cuaren- 
lens (Tima-Ocotepeque), en Cua 
reatena Agropecuaria de Sanidad 
Vegetal, correspondiente a la Direc 
cite Genera-' de Agricultura y Ga 
uáeria. Programa 1-03, Sub-Pro- 
grama 82. Renglón 24, en sustitu 
riát éel ciudadano Ever Hernández 
Alvares.

n  sembrado devengará el 809é 
M  «neldo mensual presupuestado 
tersóte loa dos primeros meses, eo 

i d  Artiario 78 de las

A cuerdo 433

Tegucigalpa, D. C., 16 de diciem­
bre de 1964.

Visto el auto emitido por esta 
Secretaría de Estado, el primero 
de diciembre de mil novecientos se­
senta y cuatro, en que declara el 
abandono de la zona minera deno­
minada “ Canan N “ 2", situada en 
jurisdicción de Juticalpa, departa­
mento de Olancho.

Resulta: Que del inform e rendi­
do por el señor Gobernador Políti­
co departamental, se com probó el 
abandono com pleto de la  zona m i­
nera “ Canan N® 2” , por más de 
tres años.

R esulta: Que de conformidad 
con el Articulo 239 del Código de 
Minería* vigente, se declaró aban­
donada la zona minera antes indi­
cada.

Considerando: Que la falta de 
trabajos de explotación  o  conducen­
tes a ella debidamente comprobado, 
después de transcurrir doa años de 
suspenderse los trabajos en una zo­
na minera o  pertenencia, salvo 
fuerza m ayor será m otivo para que

I el Ministerio de Recursos Natura-1 
| les de o fic io  declare el abandono ¡ 
de una zona minen.-, j

Por tanto: El Jefe de Gobierno, 

AC U E R D A :

D eclarar el abandono de la zona 
minera denominada "Canan N" 2", 
situade* en jurisdicción de Jutical­
pa, departamento de Olancho, que 
mide: 207.68 Hectáreas, cuyos lím i­
tes son: ai Norte, Valle de Lapa- 
guara; al Sur, Río, de Guayape; al 
Este, serrf-nía del Sitio de H orco­
nes; y  al Oeste, Serranías del Si­
tio de Lepa guare.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en  el 
Despacho de Recursos Naturales,

H éctor Molina G.

C O N T E N I D O
SECRETARÍA DE RECURSOS NA TUR A U S  

Acuerdos NO 430 el «37, inclusive.—Noviembre de IM . 
Secretarte da Educación Pública 

acuerdos N9 36&7 al 3579, luelnatTe.—Noviembre de 1984* 
AVISOS

cera y ejecutar aquellos otros actos que adelanta 
se establecerán como responsabilidad del Cliente.

C) Las Partes por lo tanto, además convienen en loa 
siguientes términos y condiciones:

PROPOSITO DEL ESTUDIO

El propósito de esta investigación científica, será el da 
desarrollar un sistema económico y eficiente de alm acené 
je, manejo, molida y proceso de diversos granos en Hondu­
ras. Estos granos comprenderán: maíz, arroz, sorgo y  fri­
joles.

Se desarrollará un sistema de manera que se red uzear* 
ios costos de transporte, almacenaje y manejo, y  las pérdi­
das de almacenamiento debidas a insectos y condiciones cli­
máticas. Se dará especial interés a la necesidades del mane­
jo y almacenaje transitorio de los principales puertos y en 
áreas del interior, para asegurar un ordenado y económico 
movimiento de estos granos a través del mercado y siste­
mas de elaboración hasta el último consumidor. Asimismo se 
dará énfasis al sistema de financiamiento y al procedimien­
to de manipulación que sería necesario para establecer un 
eficiente y rentable sistema de almacenes de recibo. Ade- 

Autorizar al Procurador G en era l!más se hará un análisis preliminar de la organización del
sistema de mercadeo para los productos agrícolas de Hon­
duras, de manera que se coordine ese sistema a los países 
del Mercado Común Centroamericano.

PATROCINADORES DEL ESTUDIO

Este estudio ha sido iniciado y patrocinado por el Mi­
nisterio de Recursos Naturales en cooperación con el Ban­
co Nacional de Fomento. Este estudio ha sido proyectado 
para ayudar en el planeamiento de resolver el más serio 
problema que confronta este segmento de la economía agrí­
cola. El Ministerio de Economía y Hacienda es la agencia 
garante de los fondos proporcionados a través de un prés­
tamo del AID al Banco de Integración Centro Americana 
para estudios de factibilidad.

.ARTICULO I

Acuerdo N® 435

Tegucigalpa, D. C., 22 de diciem ­
bre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

AC U E R D A :

de la  República, p a r»  que celebre 
con el señor W alter Huppke, un 
Contrato de Com pra-Venta de un 
terreno de cuarenta y  tres m il seis­
cientos cuarenta y  seis m etros cua­
drados, ubicado a inmediaciones del 
Km. 96 de la  carretera que condu­
ce a  Guaimaca, para construir un 
Control de Com bate Contra Incen­
dios.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en  el 
Despacho de Recursos Naturales,

H éctor Molina, G.

Acuerdo N* 437

Tegucigalpa, D. C.t 23 de diciembre de 1964.

El Jefe de Gobierno Militar,

ACUERDA:

1°—Aprobar en toda$ y cada una de sus partes, el Con­
venio que literalmente dice: “Convenio celebrado a los 25 
días de noviembre de 1964, entre la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Recursos Naturales, que en el futuro se 
llamará “El Cliente’' y Weitz-Hettelsater Engineers, una di­
visión de The Weitz Company, una corporación organizada 
y existente de acuerdo a las leyes del Estado de Iowa, 
U.S.A., domiciliada en Des Moines, 406 Fleming Building, 
Jowa 50309, U.S.A., que en el futuro se llamará “El Inge­
niero”. E¡1 Cliente y el Ingeniero, por las consideraciones que 
más adelante se mencionarán, convienen en lo siguiente:

A) El Ingeniero conviene ejecutar para el Cliente los 
servidos profesionales que más adelante se mani­
festarán relativos a los proyectos y que adelante se 
describen.

B) El Cliente conviene pagar al Ingeniero por tales 
servicios en la forma que más adelante se est&ble-

rá

SERVICIOS DEL INGENIERO

El Ingeniero efectuará los siguientes servicios: 
un completo análisis de:

Se ha­

l l  Historia de la producción de cada grano.
2) Proyección de la producción para cada grano.
3) Necesidades presentes y futuras de importación.
4) Proyección del consumo basados en las expectati­

vas de crecimiento de la población.
Necesidades y desarrollo de transporte.
Política Gubernamental respecto a inventarios de 
suministros y su administración.
Análisis de los establecimientos de almacenaje ac­
tuales, tanto gubernamentales como privados, a to­
dos los niveles.
Análisis de las necesidades presentes y futuras de 
los establecimientos de moliendas: v.

5)
é)

7)

8)

9) Cualesquier otros factores institucionales que afecten 
el eficiente sistema de almacenaje, elaboración y 
mercadeo de los granos en Honduras. Además, re­
comendar el tipo, calidad y localización específica, 
de establecimientos de almacenamiento, manejo y  
proceso, asi como un completo sistema de merca-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS- —TEGUCIGALPA, D. C-, 11 DE AGOSTO DE 1965

deo y distribución que será desarrollado, y en el! IV Factores institucionales que afectan al almacenaje, 
que se incluirá los requerimientos de necesidad pa- manipuleo, proceso, molido v mercadeo del grano en Hon­
ra asegurar la eficiente operación del sistema reco-¡duras* 
mendado.

Educación Pttóia
Se hará una evaluación de las instalaciones de Ingenie­

ría que actualmente están en uso, y así como de aquellas que 
se encuentran en la etapa de planeamiento o en construc­
ción. El estudio dará lugar a recomendaciones para m ejo­
ras mecánicas, estructurales y operacionales, y se incluirá 
una estimación de gaste®. Cuando se recomiende instalacio­
nes en nuevas localidades, o el remplazo de las existentes, 
ee proyectará el tipo y calidad de las instalaciones de alma­
cenaje, manejo, molido y proceso. Los planos definitivos de 
cada instalación prototipo, cubriendo el equipo (elabora­
ción y manejo) diagrama (flu jo), asimismo los diseños pre­
liminares, deberán ser hechos con suficientes detalles para 
establecer un criterio en la proyección y construcción. La 
calidad de los materiales para las estructuras, tales como 
concreto, hierro etc., así como la capacidad y  calidad del 
equipo para el manejo de granos, deberá ser recomendado. 
Estos datos técnicos deberán servir de base para que cual­
quier firma de Ingenieros Consultores pueda usarlos a fin 
de preparar los planos detallados de construcción y especi­
ficaciones con el objeto de adjudicar los contratos de cons­
trucción sobre bases competitivas. Se hará una estimación 
real de los costos de capital (dividido en moneda extranje­
ra y local basada en los costos actuales de mano de obra, 
construcción y equipo. Se estimarán los costos de operación 
y mantenimiento de cada instalación, basados en las nece­
sidades del personal recomendado para una eficiente ope­
ración, Se recomendará un calendario que indique la prio­
ridad de ejecución de los programas, basado en el beneficio 
que obtendrá la nación. Este análisis científico detallado, 
involucra un plan para desarrollar en Honduras, en un fu ­
turo inmediato y dentro de los próximos diez años un siste­
ma óptimo de almacenaje, manejo, molida, proceso y mer­
cadeo de granos. El siguiente bosquejo da una ligera idea 
del trabajo.

Titulo: Uu estudio económico y de ingeniería de la fac­
tibilidad de almacenaje, manipuleo, proceso, molido y  mer­
cadeo de granos en Honduras. El análisis de los factores del 
presente bosquejo se hará de acuerdo a los date® disponi­
bles. En donde no existan datos, se harán estimaciones ba­
sadas en las prácticas corrientes de estimaciones en idén­
ticas condiciones.

I  Producción de granos:

A) Producción histórica durante 10 años de cada grano.
B) Características de producción de cada grano.
C) Proyecciones futuras (1965, 1970 y 1975) para la 

producción de cada grano.
D) Factores independientes que contribuyan a incre­

mentar la producción y  evaluar su impacto en cada 
grano.

E) Barreras independientes (físicas y económicas) al 
incremento de la producción y evaluar su influen­
cia directa para cada grano.

F) Problemas independientes del área sobre la calidad 
de control: 1) Humedad y condiciones climáticas. 2) 
Insectos y enfermedades (en el campo y en los al­
macenamientos. )

II Consumo de granos:

A) Consumo de granos y sus productos humanos: 1) 
Rural. 2) Urbano.

B) Establecer proyecciones de población para 1965, 
197Q y 1975, de acuerdo con las tendencias de migra­
ción, tanto del campo a la ciudad como de las áreas 
del campo a otras: 1) Del campo. 2) Rural. 3) Ur­
bano.

C) Establecer ployecciones de tendencias de consumo 
para granos de 1965, 1970 y 1975: 1) Rural. 2) Ur­
bano.

m  Desarrollar un balance de alimentación:

A) Para cada grano: 1) Cantidad proveída por la pro­
ducción doméstica. 2) Cantidades necesitadas del 
exterior.

B) Desarrollar metas de consumo basada en un pro­
grama nacional de mejoramiento de las dietas a un 
mínimo standard: 1) Por grano. 2) Contribución 
de la producción doméstica e importación en el 
logro de las metas para 1970 y 1975.

A ) Localización geográfica de la producción y consumo.
B) Sistemas e instalaciones actuales: 1) Inspección del 

tipo, localización, tamaño y uso. 2) Evaluar la 
eficiencia de su funconamiento. 3) Adaptar sus 
uses a un sistema más desarrollado: a) Cómo se 
debe usar: b) Cambios recomendados en cada ins­
talación.

C) Determinar las pérdidas en el presente sistema (pa­
ra la nación y para cada producto). 1) Ratas, ra­
tones e insectos en el almacén; 2) Humedad y otras 
causas climatológicas; 3) Pérdidas en el campo de­
bido al inadecuado almacenaje; 4) Pérdidas eco­
nómicas debido a la inhabilidad de manejar efec­
tivamente el inventario de grano.

D) Importación y Exportación: 1) Para granos (pre­
cios y cantidades). 2) Por origen.

E) Transporte por ferrocarril y camiones y  sus tari­
fas: 1) Mejoras que se necesitan: 2) Costos.

F) Buques, barcazas y. otros transportes por agua y 
sus tarifas: 1) Mejoras que se necesitan: 2) Cos­
tos; 3) Reducción de Gastos de transbordo.

G) Desarrollo y mejoramiento de carreteras y vías 
acuáticas: 1) Viajes largos; 2) Viajes coi-tos.

H) Establecimientos para procesar granos: 1) Para 
alimentos humanos; 2) Para alimentos de aníma­
les.

I) Programas gubernamentales: 1) Doméstico; 2) Pro­
grama de compra foránea; 3) Programa de in­
ventario de control.

J) Precios históricos y tendencias de los precios para 
cada grano.

K) Otros factores.

V Sistema de elaboración de alimentos y necesidades 
almacenaje:

A) Producción animal por especie.
B) Tendencias de producción por especie.
C) Proyección de producción por especie.
D) Consumo de alimentos de grano por la ganadería 

y tendencias establecidas.
E) Consumo de alimentos de granos por la industria 

y tendencias establecidas.
F) Factores que efectarán la alimentación futura de 

animales y otros usos no humanos.

VI Sistema de siembra y sus necesidades:

A ) Areas de producción certificada.
B) Necesidad de acondicionar
C) Métodos de distribución.
D) Futuros progresos en la siembra.

VII Sistemas de alimentos de semillas y sus necesi­
dades:

A ) Incremento de su edificada y calidad del producto.
B) Posible alternativa de elaboración: 1) Producción 

de cereales; 2) Elaboración de aceite de semilla; 3) 
Elaboración por producto; 4) Establecer standard 
de calidad para mercados y  elaboración industrial.

VIH Factores correlativos para determinar el tama­
ño, tipo y localización de almacenaje de granos, manipuleo, 
molido y establecimientos de elaboración (desarrollar trans- 
] ortación y modelos económ icos):

A ) Tipo de a l m a c e n a j e  de manipuleos y molido e 
instalaciones de elaboración que se considerarán:
1) Silo de concreto (capacidad. 2) Silo de hierro 
(capacidad). 3) Bodegas planas de hierro (cana- 
cid&d). 4) Bodegas de estructura de madera (ca­
pacidad). 5) Duelas de concreto o bloques prefa­
bricados (capacidad). 6) Denósitn para almacena 
de sacos de todas clases. 7) Otros (almacenaje

Poso a la Página ATp 3

Acuerdo N* 3570
Tegucigalpa, D. CL, 30 de 

noviembre de 1964.
Vista la solicitud presentadi 

a la Secretaría de Estado o, 
el Despacho de Educación H 
blica, con fecha veintiséis dt 
noviembre anterior, por la se­
ñorita Miriam Cardona Casi­
llo, mayor de edad, soltera, 
Maestra de Educación Prima 
ria Urbana y vecina de ese 
Distrito Central, contraída t 
pedir se le declare solvente 
con el Estado en virtud de ha­
ber trabajado en las escuela* 
primarias de la República 
por un tiempo igual al qoe 
recibió ayuda como bequista 
del Estado en la Escuela Nor­
mal de Señoritas de esta cm- 
dad. Acompaña los documen­
tos con que conmrueba los ex­
tremos de su petición.

Resulta: Que se ha rió# é 
parecer favorable del Cornejo 
Técnico de Educación.

Considerando: Que es pro­
cedente declarar solvente m 
el Estado al bequista ene acre­
dite haber orestado sus «su­
cios profesionales en tas la 
cuelas Primarias del País Mt 
un tiemoo igual al que disfri­
tó de la beca.

Por tanto: el Jefe dd Go­
bierno Militar,
El Jefe del Gobierno Mtífttr,

acuerda:

Declarar solvente con el Es­
tado a la Profesora Bfirii* 
Cardona Castillo, de Itt flw- 
rales exoresadas, Artícele* 
208 del Código de Educación 
Pública y 225 del RegUaste* 
General de Educación Medía 
— Comuniqúese.

Oswaldo López A
El Secretario de Estado«  

el Despacho de Educación Pá 
Mica,

Eugenio Metoét C

Acuerdo N* 3571
Tegucigalpa, D. G, 38 ó* 

noviembre de 1964,
El Jefe del Gobierno MÜK

acuerda:
Rectificar el Acuerde .... 

N* 626 de fecha 7 de aa» 
del presente año, par afi* 
cual se nombró a la Piad*** 
Sandra Marinera, Piada** 
Auxiliar de la Eacadi fc* 
turna ‘ "Juan María Gala* 
de esta ciudad, en d  sari*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. G, 11 DE AGOSTO DE 1965 3

§ qae d nombre de dicha 
Pttfeora, d e b e r á  leerse: 
Sidra Marinero de Pavón’*. 
•̂ CoMDÚqaese.

Osw aldo  Ló p e z  A .

H Secretario de Estado en 
d Despacho de Educación Pú­
dica,

Eugenio Matute C,

Acuerdo N* 3572
Tegndgalpa, D. C., 30 de 

«naubre de 1964.
0 Jefe del Gobierno Militar,

a cu e rd a :

Autorizar la suma de . . .  
(L1320) trece lempiras vein* 
te centavos, que por la Teso- 
teda Especial de Educación 
Media, se hará efectiva a la 
Casa Comercial “La Bolonia” , 
valor de 30 yardas de cinta 
and, blanco y azul, que se su­
ministró a la Escuela Superior 
dd Profesorado “Francisco 
Morarán”, de esta ciudad.

£1 gasto se tomará de los 
Fondos Especiales existentes en 
dicha Tesorería y pertenecien­
tes a la escuela en mención.—

O sw ald o  L ó p e z  A .

El Secretario de Estado en 
e! Despacho de Educación Pú- 
blicaa,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N’  3573
Tegucigalpa, D. €., 30 de 

noviembre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar.

acu e rd a :

Ampliar el Acuerdo . . . .  
V» 3273 fechado el 29 de oc­
tubre anterior, por medio del 
cotí se nombraron los profe"
síonales para practicar los exá­
menes generales del presente 
año lectivo, en el Instituto 
“Francisco J. Mejía” , de Oían- 
chito, en el sentido de incluir 
i los Profesores Juan Francis­
co Lozano y Juan Ramón Mar-

Viene de la Página AV 2
subterráneo, etc.) 8) Todo material o maquinaria 
disponible para un manejo eficiente y acondicio­
namiento de granos). 9) Varias clases y tipos de 
equipo para molido de harina.

B) Cada tipo de instalación y su localización consi­
derará: 1) Montaje en el campo. 2) Sub-estación. 3) 
Terminal e instalaciones de puerto. 4) Instalacio­
nes de transporte. 5) Almacenaje en las plantas de 
proceso. 6) Instalaciones de molinos de harina y 
alimentos.

C) Establecer prioridades para cada recomendación ba­
sada en beneficio del sistema.

1 D) Desarrollar el fluio del grano a través del sistema: 
1) Inventarios de administración. 2) Control de 
sistemas de mercadeo.

E) Establecer standard de calidad para determinación 
de precios.

IX Costos y procedimientos de operación en el siste­
ma recomendado.

A) Personal necesario para operar el sistema: 1) Cla­
sificación de personal. 2) Necesidades de entrena­
miento y costo de un programa.

B) Gastos de operación (financiamiento de inventarios, 
etc.) 1) Capital de trabajo. 2) Legislación y ope­
ración de almacenes. 3) Costos individuales (como 
electricidad, trabajo, mantenimiento, seguros, etc.)

C) Costos fijos: 1) Proposiciones alternativas para fi­
nanciamiento. 2) Fuente de los fondos bajo cada 
sistemas. 3) Amortización de los préstamos (si se He­
sitan) y costos.

D) Estimativas de economía esperadas en los costos 
como resultados de los programas de construcción 
recomendados.

X  Beneficio para la nación:

A ) Pnrp^tnie de recuperación en las inversiones.
Rl
C) Beneficios nacionales.
D) Recuperación por la merma en las pérdidas: 1) por 

insectos, ratas y ratones. 2) Por humedad y otras 
condiciones climáticas. 3) Por pérdidas en el campo 
por almacenaje inadecuado.

E) Mejoras en las dietas como resultado de un plan 
de largo alcance para administración de inventa­
rios para el grano.

F) Otros servicios no económicos (como mejor servi­
cio, etc.)

X I Descripción de cada tipo de instalación con sufi­
cientes detalles para establecer un criterio de diseño:

/
A ) Dibujo estructural preliminar.
B) Diagramas del fluio de la elaboración.
C) Funcionamiento, porcentaje de capacidad y reque­

rimiento de mano de obra y energía.

XII Estimativa de costo preliminares para cada ins­
talación, basados en costos actuales:

A) Civil: 1) Moneda corriente. 2) Moneda extranjera.
B) Mecánicas: 1) Moneda local. 2) Moneda extranjera

x m  Se hará un análisis para que las recomendaciones 
(’ p instalaciones y sistemas puedan coordinarse con los ob­
jetivos y  planes del Mercado Común Centroamericano.

ARTICULO O

PROGRAMA DE TRABAJO

tinez, a efecto de practicar los 
exámenes generales de Magis­
terio y Bachillerato.—Comuní­
cese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.
Hm a la página N9 4

El c e m o  de Ingenieros, consistirá en tres especialis­
tas: un Economista con experiencia (Sénior), un Asisten­
te de E con om ía  (Júnior) v un Ingeniero con experiencia 
íSénior). El Economista deberá tener una gran exoerien- 
"ía de investí paciones en el desarropo de instalaciones v 
Esternas de ahnacenaie. maneio, molido, proceso v merca­
deo de granos. El Asistente de Economista, deberá teñe*- 
ŶTv*riencia práctica en el desarropo de facilidades oue re­

sulten de la anUcación de investís*cióles. El Ingeniero de­
berá tener emolía exoeriencia en el diseño, planeamiento v 
reconstrucción de almacenes de alimentos y Dlantas de pro­
ceso. Los especialistas hondurenos, escogidos por el Jefp 
riel Proyecto, serán empleados por un salario que no excede 
de la escala de salarios para tales especialistas existentes

en Honduras. El Jefe del Proyecto tendrá único control del 
arriendo y deberes de tal personal contratado temporalmen­
te. Además el Jefe del Proyecto tendrá completa y única 
autoridad sobre aquella contratación pertinente a este es­
tudio que no esté incluida en la información y datos que de- 
ban ser suministrados por El Cliente de acuerdo al Artículo 
III Sección 2 de este Contrato. El Ingeniero espera que el 
í Sénior) Economista y el (Sénior) Ingeniero estarán en 
Honduras aproximadamente seis o siete (6 ó 7) semanas 
y el (Júnior) Asistente de Economista, aproximadamente 
¿jete semanas. La duración de la permanencia será determi­
nada en parte por la facilidad en encontrar los datos esta­
dísticos, y otra información necesaria. Después de completa­
do el trabajo en Honduras, como lo decida el Jefe del Pro­
yecto, previa consulta con el Cliente, el grupo regresará a 
los U.S.A., donde el análisis de los datos serán completado» 
en la Oficina Principal del Ingeniero. Se preparará un in­
forme y se imprimirá en Inglés. Veinticinco (25) copias en­
cuadernadas del informe, serán suministradas al Cliente y  
remitidas por vía aérea a Honduras. También se le sumi­
nistrarán al Cliente cincuenta (50) copias más sin encua­
dernar y serán enviadas por correo ordinario. El informe 
deberá ser terminado y  enviado a más tardar seis meses 
(6) después de la llegada a Tegucigalpa del Cuerpo de In­
vestigadores. Si se incurre en atrasos por causas fuera del 
control del Ingeniero, el tiempo involucrado en estos airo­
sos se extenderá para completar el estudio de los datos por 
un período igual. Si el Ingeniero necesitare tiempo adicio­
nal para completar el estudio final, el Cliente deberá ser 
notificado por escrito, expresando las razones por esa am­
pliación a más tardar 15 días antes de la fecha fijada para 
la entrega del estudio. En ningún caso tal solicitud excederá 
los 30 días. Si el Cliente lo solícita, el Ingniero actuará co­
mo su representante en las negociaciones con Agencias de 
Préstamos en las consultas y aclaración de cualquier cues­
tión que resulte de este estudio. Se estipula que tales ser- 
vicios sólo comprenden comparecencias en los Estados Uni­
dos, Si fuere necesario viajar fuera de los Estados Unidos, 
el costo de tal viaje, demás gastos y servicios de consulta, 
deberán ser rembolsados por el Cliente separadamente de 
este contrato. El Ingeniero acuerda comenzar la ejecución 
de este contrato, después de treinta días de haber recibido 
copia del Convenio, que haya sido debidamente autorizado 
por los representantes del Cliente y del Ingeniero y de que 
i ’ Cliente haya abierto las letras de crédito previstas en el 
párrafo intitulado “Letras de Crédito” en el Artículo TV de 
este Convenio y de haber recibido el Ingeniero el anticipo 
de pago acordado. I

ARTICULO m

RESPONSABILIDADES DEL CLIENTE

1) Local de Oficina. El Cliente conviene proveer gra­
tuitamente a satisfacción del Ingeniero, local para 
oficinas, útiles de oficinas, equipo y papelería listos 
para ser ocupados a la liegaaa del presonal del In­
geniero y disponibles durante su permanencia en 
Honduras. El espacio de oficina en Tegucigalpa de­
berá comprender 3 ó más cuartos conéctanos o con­
tiguos y con servicios sanitarios satisfactorios. Una 
de estas Oficinas deberá ser equipada con telefono. 
El Cliente asimismo acuerda suministrar sin costo, 
el siguiente equipo de oficina: 2 máquinas de escri­
bir con carro de 18 pulgadas c o m p l e t a m e n t e  
equipadas. 2 máquinas calculadoras eléctricas de 
10 registros o tabuladores. 2 sumadoras eléctricas, 
con rollos de papel. 8 escritorios con sillas, de los 
cuales dos deben ser para máquinas de escribir con 
sus respectivas sillas. 2 mesas por lo menos de 6 por 
3 nie?. 6 papeleras, luces para escritorios si el Jefe 
del Proyecto lo solicita. El Ingeniero acuerda de­
volver el equipo suministrado y la Oficina en bue­
nas condiciones o asumir los gastos de reparacio­
nes en casos de daños.

2) El Cliente acuerda ayudar, cuando se le solicite, ges­
tionar y dar facilidades para los viajes dentro del 
país e incluye el otorgamiento de cartas de presen­
tación, para que las autoridades gubernamentales 
cooperen con el Ingeniero en el buen cumplimiento 

de su misión. El Cliente asimismo deberá facilitar
al Ingeniero libre de costo, copia de lo siguiente:

a) Todcs los estudios anteriores de investigación 
que se encuentren disponibles, y relacionados coa  
el mercadeo y almacenaje de granos en Honduras.
b) Datos estadísticos sobre producción agrícola 
durante los últimos diez (10) años de todas las 
fuentes disponibles, c) Datos estadísticos de con­
sumo agrico’ a. di Toda otra información publicada 
que tenga relación con el objetivo del estudio que 
se incluye en el bosquejo.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C„ 11 DE AGOSTO DE 1965

3) El Cliente acuerda proveer, cuando lo solicite el Je­
fe del Proyecto, transporte por tierra y aire para) 
viajes de campo dentro de Honduras. El transpor­
te por tierra incluirá un chofer competente y  satis­
factorio.

ARTICULO IV

COMPENSACIONES PARA EL INGENIERO

Las partes asimismo acuerdan que los honorarios por 
los servicios del Ingeniero serán de sesenta y dos mil qui­
nientos dólares ($ 62.500,00). El Cliente acuerda hacer los 
pagos de honorarios al Ingeniero, como sigue:

1) La suma de $ 15.000, dólares en moneda americana 
al entrar en vigencia este contrato.

2) La suma de $ 15.000, dólares en moneda americana 
10 días antes de la llegada del personal del Inge­
niero a Honduras.

3) La suma de $ 15.000. dólares en moneda americana 
ruando el personal del Ingeniero complete el ba­
lo en Honduras y  regrese a los Estados Unidos

4) La suma de $ 17.500, dólares en moneda americana 
a la entrega del estudio.

5) Al tiempo de entrar en vigencia este contrato y  si­
multáneamente con el primer pago que se haga al 

Ingeniero de quince mil dólares ($ 15.000), el In­
geniero acuerda entregar al Cliente bono de fideli­
dad por la suma treinta mil dólares, ($ 30.000). 
Este bono de fidelidad deberá ser emitido a favor 
del Ministro de Recursos Naturales y válido hasta 
el 30 de junio de 1965, y garantizará la ejecución 
de parte del Ingeniero del Desarrollo del trabajo, 
de acuerdo al Convenio proforma celebrado el 1" de 
agosto de 1964.

AMPLIACION DEL TIEMPO DE PERMANENCIA DEL
PERSONAL DEL INGENIERO EN HONDURAS

Si el Cliente deseara una extensión para la permanencia 
del personal del Ingeniero en Honduras, después de que el 
Jefe del Proyecto determine que el trabajo en Honduras 
«está completo (véase Artículo II Programa de Trabajo), el 
Ingeniero acuerda extender la permanencia de su personal 
a condición de que el Cliente rembolse al Ingeniero en dó­
lares americanos y de acuerdo a las siguientes bases: 1) 
100 dólares monedd americana por día más el 75% de gastos 
indirectos o imprevistos para el Economista (Sénior). 2 )  50  
dólares americanos por día más el 75% de gastos indirectos 
o imprevistos para el Asistente de Economista (Júnior. 3) 
75 dólares americanos por día más el 75% de gastos indi­
rectos o imprevistos para el Ingeniero (Sénior). 4) Manu­
tención a la tarifa de $15.00, dólares americanos por día 
para cada persona. 5) Otros artículos suministrados por el 
Cliente tal como lo estipula en el Artículo IH de este con­
trato. Si la extensión de la permanencia del personal del 
Ingeniero en Honduras es solicitada, la fecha de la termi­
nación de este contrato se extenderá por un período de tiem­
p o  igual.

LETRA DE CREDITO

Simultáneamente con la emisión del giro bancario en 
pago de la cantidad que debe ser pagada al Ingeniero a la 
'vigencia de este contrato, el Cliente acuerda abrir una letra 
de crédito irrevocable a favor del Ingeniero en un banco 
de los Estados Unidos, seleccionado por éste, en la can- 
vded de 47.500 dólares americanos, para cubrir el saldo 
cíe los honorarios previstos aquí. La letra de crédito deberá 
proveer los pagos del Cliente al Ingeniero, contra la men­
cionada letra de crédito como sigue: 1) La cantidad de 
15.C00 dólares a la presentación por el Ingeniero de una fac­
tura por la cantidad representativa del pago debido, 10 
■días después que el personal del Ingeniero arribe a Tegu- 
cigalpa. 2) La cantidad de 15.00 dólares a la presentación 
del Ingeniero de una factura por la cantidad representativa 
del pago debido cuando el personal del Ingeniero complete 
su trabajo en Honduras, y regrese a los Estado Unidos. 
3) El pago de 17.500 dólares contra una factura para tal 
cantidad acompañada de un conocimiento de embarque, evi­
denciando la remisión del reporte por el Ingeniero como se 
prevé en el Artículo II. La factura que se someterá contra 
la letra de crédito como se detalla anteriormente, deberá 
certificada por el Cliente de acuerdo a los proced'miento? 
del AID. Al completar el personal de investigación su tra­
bajo en Honduras, el último nrembro del persona] dri In­
geniero presentará una factura correspondiente al na- 
go adeudado a aquella fecha. El H jen te acuerda aceleran 
la aprobación de dicha factura para m íe e* 1 Ingeniero 
da presentarla al Banco para su pago contra la letra de crédi­
to. Después del completo pago hecho al Ingeniero por los

BANCO MUNICIPAL AUTONOMO

TEGUCIGALPA, D. C.

E S T A D O  F I N A N C I E R O
AL 31 DE JULIO DE 1965

A C T I V O
D ISPO N IBILID AD ES IN M ED IATA S 

L — C A JA  T  BANCOS
a) M oneda N acional ................................ L  49.226.76
b) Moneda Extranjera ...........................  212.00

í ,— BAN CO  C E N T R A L  D E  H ONDURAS
a) Moneda N acional ................................ 79.207.49
b) Moneda Extranjera

3. — Inversiones en Valores Municipales .... 500,000.00
4. — Inversiones en Valorea del Estado ... 165.000.00

IN V E R S IO N E S.................- .......... J....... ...............
1. — Préstam os y  D escu en tos ................  L. 116.860.87
2. — Otras Inversiones en Valores Mu­

nicipales .................................................  1.947.690.00

ACTIVOS F U O S  ................................................
1 .— Otros Bienes ( Menos Depreciación) L  63.128.92

OTROS ACTIVO S ...............................................
1. — Intereses por Recibir ................  L  40.476.05
2. — Cargos D iferidos ........................... 274.734.57
3. — Varios 34.548.14”  ' “ ""'t "

ACCIONES SU SC RITAS N O  P A G A D A S ....

TO TA L D E L  A C T IV O ........................

PASIVO Y CAPITAL
E X IG IB IU D A D E S IN M E D IA T A S ________

1. — DEPOSITOS

a) A la Vista Moneda Nacional ........ L  478.999.14

b)
2. — O TRAS EX IG IB ILID A D E S

a) M oneda N acional L  12.999.32
b ) M oneda Extranjera .

EX IG IBILID AD ES A  TERM IN O
1.—D EPO SITO S

&> De A horro en M oneda Nacional.... L  23.34o.86
b) En Garantía ..................     200.00
c )  En F id e icom iso ............—..................  256.054.05

OTROS P A SIV O S ....... ..................................JL—
1 . — Créditos D iferidos .............................  L  150.011.14
2. — Fondos Ricibldos, Financiamlen-

to, Obras y  P r o y e c to s ..................... 105.3ÍW.75
3 — Varios .....................................................  10.170,41

C A P IT A L  p a g a d o  ........... ..............................
1. — A portes de! Estado ............. .........  L 2.000.000.00
2. — Suscrito por M unicipalidades ...  207.500.00
3. — Increm entos .....................................  26.482.13

c a p i t a l  s u s c r i t o  n o  p a g a d o ..........

TO TAL D EL P A SIV O  Y C A P IT A L  ....

Teguclgalpa, D. C., 31 de julio de 1965.

L 793 64625

2.064.550JT

63.l28.tt

349.758.76

192.506.00-------------------
L 3.463.58430 

L 491.99886

279.594.91

266.509.39

2.233.902.13

192.500.68 
L 3.463.53480

OSCAR A. FLORES,
Presidente.

R A U L  Z E L A Y A  SMITH.
Gerente.

SAM U EL W AXMXN G-,
Encargado Depto. de Contabilidad.

ROBERTO R L IZ  CALDERON,
Auditor.

servicios prestados de acuerdo a este contrato, éste aban­
dona todo reclamo legal contra el Cliente como quedó esta­
blecido en este contrato.

ARTÍCULO V

FUERZA MAYOR
Si cualquiera de las partes, se vieran incapacitadas por

i fuerza mayor, para llevar a efecto sus obligaciones acor­
dadas en este contrato, ya sea total o en parte, la parte inca- 

I Pasa a la P ágina  N 9  5

(Viene de 1» pé§¡m JPI
Acuerdo N* 357*

Tegucigalpa, D. 
noviembre de 1961.
Kl Jefe del Cobiero» IfiStt 

a c u e r d a :

Aprobar el CeslMli fSR 
la fabricación de 400 fqM*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUC1GALPA, D. C., 11 DE AGOSTO DE 1965 5
■es
par» i» primera edad escolar,' 
ie aules serán destinados pa- ¡ 
n las Escuelas Primarias del 
Departamento de Cortés:

Nosotros, José Ayala Z., 
gayar de edad casado, Abo­
fada y de este domicilio, como 
lepresentante del Estado en 
m condición de Procurador 
General de la República, debi- 
dwrr*** autorizado por el Po­
der Ejecutivo, Ramo de Edu- 
Edacación Pública, mediante 
Acuerdo W 2509 del 17 del 
«orrieate mes, por una parte; 
y Luis Francisco Cavidia C., 
myw.de edad, soltero, estu­
diante de leyes y de este mis- 
bo domicilio, como Represen­
tante de señor Luis Caído, pro­
pietario de la Fábrica de Mue­
bles “San Luis” , del domici­
lio de San Pedro Sula, carác­
ter (pie se acredita con la Car­
ta Poder debidamente autenti­
cada que se acompaña, por 
•tra parte; bemos convenido 
en celebrar, como al efecto ce­
lebramos el siguiente contrato, 
snjeto a las estipulaciones que 
a continuación se detallan:

Primero: El señor Luis Caí­
do se compromete a fabricar 
400 pupitres para la primer 
edad escolar y (2) dos sillitas 
para los mismos, a un costo 
total de Lps. 4.476.00, según 
acaérdo del Ministerio de Edu­
cación, de madera de pino de 
primera calidad.

Segundo: El señor Gaído se 
compromete a entregar los pu­
pitres en un plazo no mayor de 
(90) noventa días, a contar de 
la fecha en que se firme este 
contrato, debiendo hacer entre­
gas pradales cuando menos en 
la proporción que corresponde 
a cada mes.
Tercero: El señor Gaído se 

compromete a hacer la cons­
trucción del mobiliario aludido 
dentro de las indicaciones 
convenidas y con las correccio­
nes hechas en los modelos pre­
sentados y a hacer la repara- 
don o cambio de los pupitres 
que sufrieren desperfectos por 
razones de construcción.

Cuarto: El señor Gaído se 
compromete a hecer entrega 
de los pupitres en la ciudad | 
de San Pedro Sula, y a veri- ¡ 

ficar el traslado de los mismos' 
a cualquier lugar de los que 
a continuación se detallan, re­
conociéndosele por el mismo 
un costo adicional de Lps. 1.50: 
por unidad: Cuyamel, Omoa. 
Santa Cruz de Yojoa, Pimien­
ta y Potcerillos.

Quinto: El Ministerio de 
Educación por su parte se com­
promete a cancelar el valor de

(H m  «  fa página €)

V iene de la página N9 U

pacitada deberá notificar por escrito a la otra parte, todas 
ras particularidades de las causas o causa tan pronto como 
ocurran dichas causas; por lo tanto, tales obligaciones se­
rán suspendidas, durante la permanencia del obstáculo, lo 
cual sin embargo deberá ser remediada a la mayor breve­
dad posible y las obligaciones con términos y condiciones 
de este acuerdo serán prorrogadas para el período que sea 
necesario para que la parte que haya causado la suspensión 
de la ejecución pueda superarla, es entendido sin embargo, 
que ningún reclamo por la suspensión podrá ser hecho por 
cualquiera de las partes cuando el período de fuerza mayor 
sea menor de 10 días consecutivos. El término de fuerza 
mayor aquí empleado se entenderá por los actos de Dios, 
huelgas, paros u otros disturbios industriales, guerra, blo­
queo, insurrección, motines, explosiones, inundaciones, incen­
dios, accidentes mecánicos, estado de sitio y de cualquiera 
otras causas fuera del control de la parte que solicita la 
suspensión de cualquiera de las obligaciones de este acuer­
do, y el cual ejerciendo la debida diligencia ha sido incapaz 
de superarlo o prevenirlo, se establece sin embargo que las 
restricciones del Gobierno de Honduras, incluyendo órdenes, 
regulaciones o instrucciones de los funcionarios, agencias 
o cuerpos gubernamentales no serán juzgados como fuerza 
mayor en los requerimientos que deba ejecutar el cliente se­
gún este acuerdo. Una vez suspendido el trabajo de acuerdo 
a esta cláusula, entonces en vez del pago por las compen­
saciones del Ingeniero conforme a lo estipulado en el Ar­
tículo IV de este contrato, el cliente pagará al Ingeniero los 
gastos diarios del mantenimiento de su personal y equipo, 
isto para reanudar operaciones. Si el trabajo permanece 
en suspenso por más de 40 días, de acuerdo a esta cláusula, 
:-l Ingeniero o el cliente podrá en cualquier tiempo que el tra­
bajo esté en suspenso declarar terminado este contrato. Una 
vez notificado por el cliente la terminación de este contrato, 
el cliente deberá pagar al Ingeniero una cantidad que se 
computará sobre las bases del gasto personal directo en que 
haya incurrido el Ingeniero, más cincuenta por ciento (50% ) 
de los gastos personales directos que se mencionaron ante­
riormente, más otros gastos directos incurridos por el Inge­
niero relacionados con el trabajo, inclusive gastos de trans­
porte y viaje, beneficios a los empleados, hospedaje y alimen­
tación del personal y jefes mientras viajen, gastos de comu­
nicaciones y transporte, y gastos de regreso del personal 
a sus hogares. El término de gastos personales significa, los 
malarios que se pagan actualmente, otros beneficios para los 
empleados, seguros, impuestos y gastos similares que se 
incurre en pagos por planilla. Si los gastos determinados 
exceden de las cantidades ya pagadas como anticipo y otros 
pagos subsiguientes al Ingeniero, deberá ser pagada pron­
tamente la diferencia. Si por efectos de fuerza m a y o r  se 
suspenden parcialmente los trabajos, el cliente deberá com­
pensar al Ingeniero, en las mismas bases establecidas en los 
párrafos anteriores para la terminación del trabajo, por los 
gastos extras causados por tal suspensión.

ARTICULO VI

ADMINISTRACION Y MISCELANEAS

Conflicto de Interés

El Ingeniero no participará en ninguna licitación para ios 
trabajos de construcción que el diseño como resultado de las 
recomendaciones originadas de este estudio.

ACEPTACION DEL IDIOMA INGLES

El idioma inglés será usado y considerado como oficial 
en todos los informes, correspondencia, datos técnicos y 
otros escritos relacionados con el trabajo del Ingeniero, de 
acuerdo a lo establecido en este convenio.

A R B I T R A J E

sión, porcentaje, corretaje u honorarios contingenciales, con 
excepción de los empleados, establecimientos comerciales, o 
agencias de ventas de buena fe, mantenidos por el Ingeniero 
con el objeto de asegurarse negocios. Por la infracción o vio­
lación de esta garantía, el Cliente tendrá el derecho de anu­
lar e3te contrato sin ninguna responsabilidad, o a su dis­
creción, el de deducir del valor del contrato el total de tales 
comisiones, porcentajes, corretajes y honorarios contingen­
ciales.

P E R S O N A L

El Ingeniero acuerda que ningún ciudadano de los Es­
tados Unidos de América o cualquier otra persona que ocu­
pe posiciones por nombramiento del AID, ejecutará trabajos 
aquí acordados, a menos que el AID lo acuerde también por 
escrito.

C A M B I O S

El Cliente podrá proponer cambio de órdenes después 
de consultar con el Ingeniero, o aceptar cambio de órdenes 
pedidas por el Ingeniero, cuando sean necesarias para la 
adecuada ejecución de los trabajos bajo contrato y equipa­
rar los cambios con el precio del contrato. Previa autoriza­
ción escrita del AID será requerida para cualquier cambio 
de orden la cual, sola o junta con una orden de cambio an­
terior, incremente al financiamiento del AID con respecto al 
contrato.

N O T I F I C A C I O N E S

1) Toda notificación relativa a este Convenio del In­
geniero al Cliente será escrita con tres (3) copias 
dirigidas al Cliente así: Secretaría de Recursos Na­
turales, Edificio del Banco de Fomento Comayagüe- 
la, D. C., Honduras.

2) Toda notificación relativa a este Convenio del Clien­
te al Ingeniero deberá ser dirigida así: Weitz-Hettel- 
sater Engineers División of the Weitz Company, 
Inc. 1911 Baltimore Avenue Kansas City, Missouri 
64108, U.S.A.

3) Las notificaciones de una parte a la otra, de acuer­
do a este párrafo, se juzgarán legalmente hechas 
cuando sean depositadas en el correo del pís de don­
de se envían, dirigidas en la forma aquí acordada, 
registrada y certificada y el porte pagado.

4) Modificaciones.—Este acuerdo no podrá ser modifi­
cado excepto por medio de instrumento escrito y fir­
mado por los representantes de las partes debidamen­
te autorizadas. Tales enmiendas o modificaciones que 
cambien la extensión de este contrato, cualquiera de 
los requerimientos previstos o aumente el financía- 
miento del AID no podrá ser puesto en efecto por 
el Cliente y el Ingeniero sin el previo consentimiento 
del AID.

5) Remoción del Personal.—El caso de que a cualquiera 
de los miembros del personal del Ingeniero se le com­
pruebe que sea político, social o legalmente indesea­
ble a la nación hondureña o al Cliente, el Ingeniero 
deberá remplazado por uno de iguales calificacio­
nes de acuerdo a aprobación escrita del Cliente.

6) Total Convenio.—Este contrato abarca el total con­
sentimientos de las partes, No hay más promesas, tér­
minos, condiciones u obligaciones referentes a la ma­
teria que las contenidas aquí.

En fe de lo cual, las partes debidamente autorizadas fir­
man el presente Convenio en triplicado, en Tegucigalpa, D. C.,Toda disputa en conexión con la interpretación o aplica­

ción de este Convenio, deberá ser finalmente zanjada por 
arbitraje. El arbitraje deberá efectuarse en Tegucigalpa [a los 25 días de noviembre de 1964.—Weitz-Hettelsater En- 
Honduras, y  deberá procederse de acuerdo a las disposi^oner i . . ~ r ^ w  tt
de arbitraje de la Cámara Internacional de Comercio * menos¡ ¡?>neeRi A Dl™ lon of the Weite Company. Inc. Por W. K.
que las partes de común acuerdo; en el caso de discordia, 
se sometan a otro procedimiento.

ACUERDO CONTRA HONORARIOS 
CONTINGENCIALES

Rogers, Ingeniero.— Por Héctor Molina García, Cliente” . 

211—Hacer las transcripciones de ley.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado mi el Despacho de Recursos Na**
El Ingeniero garantiza que ninguna persona o agencia 

de ventas ha sido empleado o contratado para solicitar u. -
obtener este contrato, bajo convenio o promesa de comi-j Hécior M oliu

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C., 11 DE AGOSTO DE 1965

(V iene de la pagina S )

Lps.. 4. 476.00 al señor Gaí* 
do una vez que éste, hecho la 
entrega total de los muebles y 
ofrece contratos iguales al pro­
pio señor Gaído cada tres me­
ses.

En fe de que así lo han con- 
venido, firman el presente con­
trato en la ciudad de Teguci- 
galpa, Distrito Central, a los 
treinta días del mes de noviem­
bre de mil novecientos sesenta 
y cuatro.— 0  José Ayala Z.—  
f) Luis F. Gavidia C.— Comu­
niqúese.

Oswaldo López A
El Secretario de Estado er. 

el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3575
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

noviembre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

Autorizar por los meses de 
diciembre del presente año, la 
Pensión de Jubilación de . . 
(L 85.00) ochenta y cinco lem­
piras' mensuales, a favor de 
la Profesora Angelina Bustillo 
Pino, del Departamento de 
Francisco Morazán.

El gasto se imputará a la 
Partida correspondiente del 
Presupuesto G'/.ieral de Egre­
sos e Ingresos.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3576
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

noviembre de 1964.
Vista la solicitud presen­

tada a la Secretaria de Edu­
cación Pública, con fecha vein­
ticinco de los corrientes, por el 
joven Elias Antonio Rivera 
Chavarría, estudiante y veci­
no de La Paz departamento 
del mismo nombre, contraída 
a pedir se le conceda equiva­
lencia de estudios de las mate­
rias comprendidas conforme al 
Plan de Estudios de Educación 
Normal (derogado), con las 
similares a las del Ciclo Co­
mún de Cultura General: 
acompaña una certificación de 
estudios debidamente legaliza­
da.

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Direc­
ción General de Educación Me-

Considerando: Que se con­
cederá equivalencia de studios 
siempre que las asignaturas 
cuya equivalencia se solicita, 
tengan la misma denominación 
en ambos Planes, Artículo 78 
del Código de Educación Pú­
blica.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

acuerda:

Conceder la equivalencia 
solicitada en la forma siguien­
te: Primer Curso del Ciclo Co­
mún de Cultura General: Idio­
ma Nacional, Estudios Socia­
les, Ciencias Naturales, Mate­
mática, Inglés. Educación Fí­
sica, Educación Musical, Ar­
tes Plásticas.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

- El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú 
blica,

Eugenio Matute C.

.cación Pública resuelve estos 
casos mandando que en aque­
llos en que resulte imposible 

¡establecer la similitud, el in- 
¡teresado sufra un examen de 
¡comprobación de conocimien­
tos.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

acuerda:
Conceder examen de com­

probación de conocimientos en 
la asignatura de Educación 
Moral y Cívica, al señor Elias 
Antonio Rivera Chavarría, de 
las generales expresadas, una 
vez que se hayan llenado to­
dos los requisitos legales pre­
vios a la práctica de dicho 
examen.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado en 

-*1 Despacho de Educación Pú­
blica,

Eugenio Matute C.

A V I S O S

Acuerdo N9 3577
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

noviembre de 1964.
Vista para resolver la solici­
tud presentada a la Secretaría 
de Educación Pública, por el 
señor Elias Antonio Rivera 
Chavarría, mayor de edad, sol­
tero, estudiante, hondureno y 
vecino_de La Paz, departa­
mento de mismo nombre, con­
traída a pedir se le conceda 
examen de comprobación de 
conocimientos en la asignatura 
de Educación Moral y Cívica, 
en virtud de haber cursado la 
de Moral y Urbanidad de con­
formidad con el Plan deroga­
do y no ser por consiguiente 
equivalentes dicha? asignatu­
ras por lo que no le fue otor­
gada su equivalencia al tiempo 
de solicitar ésta a la Secretaría 
de Educación.

Resulta: Que la Secretaría 
de Educación Pública, con fe­
cha 27 de noviembre del año 
en curso, admitió la solicitud 
y la mando remitir, a la Di­
rección General de Educación 
Media para que ésta emitiera 
el dictamen correspondiente.

Resulta: Que la Dirección 
General de Educación Media, 
en dictamen de fecha 28 del 
propio mes de noviembre ya 
citado, fue de opinión porque 
se conceda el examen de com­
probación de conocimientos so­
licitado por el señor Elias An­
tonio Rivera Chavarría.

Considerando: Que el dicta­
men emitido por la Dirección 
General de Educación Media 
se encuentra en un todo arre­
glado a derecho y que el Ar 
tículo 79 del Código de Edu-

Acuerdo N9 3578 
Tegucigalpa, D. C., 30 de 

noviembre de 1964.
El Jefe del Gobierno Militar. 

a c u e r p a :

Ampliar el Acuerdo N9 970 
de fecha 15 de abril de 1964, 
que concedió equivalencia de 
estudios de las materias com­
prendidas conforme al Plan 
de Estudios de la Escuela de 
Artes Industriales, con las si­
milares a las del Ciclo Común 
de Cultura General, a favor 
del joven Israel M. Gabrie, en 
el sentido de incluir las asig­
naturas si mr entes: Primer
Curco del Cielo Diversificado 
de Educación Secundaria: Fí­
sica, Onímica. Educación Fí­
sica. Díhuio Aplicado. —  Co­
muniqúese.

Oswaldo López A 
El Secretario de Estado ei 

*1 Despacho de Educación Pú 
blica,

Eugenio Matute C

TITULOS SUPLETORIOS

El Inf rescrito. «wiwUHn d*l Ja* 
gado de Lstrss Terc*Tn a* lo Oir'l, 
del rtei»rt*'»'»ntn de Fr*nH*eo Mo 
T»tár., el púh’ico *n general y per» 

j loe efectos de ley. hsc* estar: qne 
! ron feche «finteó* a* jallo del 
sfio en careo, *e ur*«*nW ente e*tp 
Jozes^o, el sedar Manuel de Jmó* 
Feneece aterre, mayor de eda*,
ceaadc, labrador, «orino rteNnevs
Armrnla, e» este d* parte mentó,

, solicitando Tftn'o Supletorio s«b-e 
Ice slirolentrB InmnebUs: *) Un 
soler sitnado en el centro del pu*- 
b'o de Nueve Armenle, en **»* 
deoerteirentn. el cnil mido velnt1- 
dóa «ara* de erebo por treinta «»- 

I res largo, con e*te« cniind*nel»a 
I ••peclsie»; al Norte oop urcoiedtd 
| d» don Mennel Antonio O****»: ») 
8n*, cen h«rede?o* de Miradle y 
Rafaela Agailer. ctllr* de ro* medio; 
el E*ts, con prorleded de Viviere 
Rierm, y e1 0 “«te, con propiedad 
de Gl'berto Rarthnm, cafe de por 
medio; aquí h*y une ce*e conatn J. 
de, que mide diez vs-^s de largo 
por aleta vares dp a» ho v le rnrl.

Acuerdo N9 3579
Tegucigalpa, D. C., 30 de. 

noviembre de 1964.
Vista la solicitud presenta­

da a la Secretaría de Educa­
ción Pública, con fecha veinti­
siete de julio de mil novecien­
tos sesenta y tres, por la seño­
rita Marta Martínez Reyes, 
estudiante y vecina de este 
Distrito Central, contraída a 
pedir se le conceda equivalen­
cia de estudios de las mate­
rias comprendidas conforme 
al Plan de Estudios de Edu­
cación Comercial, con las si­
milares a las del Ciclo Común 

¡de Cultura General y Diversi­
ficado de Educación Secunda­
ria, acompaña una certifica­
ción de estudios debidamente 
legalizada.

Resulta: Que se ha oído el 
parecer favorable de la Di­
rección General de Educación 
Media.

Considerando: Que se conce­
derá equivalencia de estudios, 
siempre que las asignaturas 
cuya eauivalencia se solicita, 
tengan la misma denominación 
en ambos planes. Artículo 78 
del Código de Educación Pú­
blica.

Por tanto: el Jefe del Go­
bierno Militar,

acuerda:
Conceder la equivalencia 

solicitada en la forma siguien­
te: Primer Curso del Ciclo 
Común de Cultura General: 
Idioma Nacional, Estudios So- 
cíales, Matemática, I n g l é s ,  
Educación Física. Segundo 
Curso del Ciclo Común de Cul­
tura General: Idioma Nacio­
nal, Estudios Sociales, Mate­
mática, Inglés, Educación Fí­
sica. Tercer Curso del Cíelo 
Común de Cultura General - 
Idioma Nacional, Estudios So­
ciales, Matemática, Inglés, 
Educación Física. Primer Cur­
so del Ciclo Diversificado de 
Educación Secundaria: Idio­
ma Nacional, Inglés, Matemá­
tica, Q u í m i c a ,  Sociología. 
Introducción a la Economía 

¡Política, Educación Física v 
¡Deportes. Segundo Curso de1 
Ciclo Diversificado de Educa 
ción Secundaria: Idioma Na- 

¡cional, Inglés, Química, Edu­
cación Física y Deportes.—  
Comuniqúese.

Oswaldo López A
El Secretario de Estado e» 

4 Despacho de Educación Pú 
blica,

Eugenio Matute C.

na de siete vsrsi de lergo sorda* 
varsi y media de aocbo. tanuaét 
la cave y la cocina un nómero peta 
b) Un terreno lituano »n ai tppr
I amado “ Rj Mtttzsno", ratl m- 
b o de Nueva Armenla, es e»tc4e 
• art*mente,el cusí tiene usa <nre- 
s ón superficial de veinte *aast- 
> a», poro mái o me**, nm esta 
**n IrHanclas eaperiate*: al Vena, 
propiedad de J sé Afilé*, tnvnfc 
m di-ne a y Julián Galo, t Metas 
con traveafa de por medio; el 1er, 
con camino real que condece da 
pu«bio de Sin Buena tente' a ai 
pueblo de Ysutup*; al Rete, en 
propiedad de loe hereden» de Tri­
nidad y Matia de la Pea Afoi'af, 
rfn SalaMea de por medir; al OtU, 
c< n camino real qne confiso* (M 
puebla de Nueva Armenla al cae- 
b o d e  M aratta y con propiedad di 
Garlos Fuñases, tratéala da per 
modín, c) Un terreno alteado «  
e ’ugtr den minado “ El
no" y conocido c^n el nombre de 
E *B mbayana<", el que tiene tu 
exte nilón superficial de trae ai* 
x*nat, poco más o menos, oos ttfn 
coitndandae especiales: al Itortr, 
c >n cam ino rea< que confisca el 
pueblo de Yauyupe de Sea Boma- 
ventura; al Sor. con propiadal dt 
don Usandro B a rabona, fean* 
medianera; al Este, coa p raptad 
de herederos de Secundme 8«m 
Fonsece, travesía medianera, y ai 
Oeste, con propiedad de Leeaidai 
Fintees, callejón de por medie; a 
aclara, que en el terreno fi» II íe  
B»sano. hay construida ttoa MIÉ 
bahereque, con unacoclnadeteplt 
tooo cubierto de teja. Retos b 
mueb es loe hubo poroovprtfU 
h z i a di fia Amada Julia Fumé 
Sierra, el 13 de noviembre fia MI 
novecientos cuarenta y nueve, to­
ta pesesidn la ha t»nido te forma 
quieta, pacifica y n«i intermpidi, 
por más de diez afioieontiBucai 
no existiendo otro» posesionen» 
indiviso, y para>credtt*r1(«aitra 
moa de eu solicitud, ofrecid ie i* 
formación de loa test gue: OtpHias 
Barahona Fonsece, Jo-é Haría Be 
rahona y Rubén Andino, total 
mayores de edad, casado*, i* fita* 
res, propietarios y vecino» d-t pee. 
nlo de Nueva A roo» nía, «o «H 
departamento. — Ttgieigalpa, D, 
C., 31 de julio de 196$,

Orlando Carias C* 
Srío.

II A., IOS. y n  O 65,

El infrascrito SecretarteM 
Juzgado de Letras del dap* 
tamento de lelas de la BdÉk 
al público en general j  pin 
los efectos de lev» baceeÁm 
que con fecha tres del M É  
m>-yo del año en curso, se pe­
se ntó a este Juzgado de Letal 
la señora Lilla de Cooper,» 
yor de edad, casada, de eftÉi 
domésticos, hondorefta f  é  
e s t e  vecindario, sohettaeé  
título supletorio solare si ¿  
guíente inmueble: ’ tJMPfc* 
y solar sita en el centre A 
esta ciudad que tiene les A 
guientes m e d i d ak; AlfcA 
Norte, veinticuatro pA* *  
linda con casa y sotar A i#  
b*>rt E. Con ñor; ai Sor, taA 
litréa pies y medio, etaAA

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE AGOSTO DE 1965 7

piaeipal; «I Este, noventa y 
im pies, coa herederos de 
WÉHer B. Palmer, y al Oeste, 
«ctaeta y cuatro p i e s ,  con 
loisrdsl Dr. LJoyd S. Cooper, 
•  ficho solar tiene ubicada 
«m «sss construida de madera 
fc pao con techo de cinc que 
fite: treinta pies de largo 
m  veintiséis pies de ancho, 
m  ana pieza anexa a) ladi 
Neete, qoe mide doce pies por 
roíate, que tiene una sala, un 
comedor y tres dormitorios y 
a  corredor al lado Sur, va'o* 
oda casa y solar en la suma 
4a asís mil lempiras. Y  lo * 
la poseído en forma quieta 
parifica y no interrumpida, por 
■fiada diez »fios consecutivos, 
y bo hay otros poseedores pro 
Miviao y careciendo de titulo 
di dofflíni >, viene por este 
« f io  s solicitar titulo suple­
torio para tener título inscrito; 
rfnásado una información de 
tostípos, para acreditar su de- 
nebo; señores 0  t i s Watler, 
Calvar Brok«, casados, John
0. Betarris, viudo, y Policar- 
p* (¡alindo, casado, practicante 
«atodicina, todos mayores de 
edad, propietarios de bienes y 
ds este vecindario.—Roatán, 8 
4e «ayo de 1965.

G.AITONIO Webster Lemus, 
Secretario.

11 A y  10 S. 66.*

R E M A T E S

El «fraseólo, Secretario del 
togado Primero de Letras de 
h Civil, del departamento de 
Francisco Morarán, al público 
en limera) y para los efectos 
de ley, hace saber; que en la 
DMÜencía a celebrarse el díB 
roeros veintiséis de agosto 
próximo entrante, a las nueve 
de la msflsna, se rematará en 
Pública subasta el siguiente 
amueble: Un terreno de cua­
tro manzanas de extensión 
mperficial, situado en el lugar 
llamado MEI Rincón’ ', de la 
íuríidiceión de este Distrito 
teatral, acotado con cercaB 
(•alambre, piedra y madera, 
r comprendido dentro de los 
agriantes límites: al Norte, 
toa terrenos de Martín Mon­
tada y herederos de Rafael 
filsasosla Foaseca; a! Sur, 
ton terreno de Miguel Alva­
res; «I Oriente, con los mismos 
teraksros de Valen zuela Fon- 
ma,y al Poniente, con herede- 
tos de Moneada. El inmueble 
tatos descrito se encuentra 
Mérito • favor del señor J. Ufame Mejía, tajo el número 
ásale setenta y cinco, folio* 
átate levanta y dentó no- 
mate y nao del Temo Ciento 
Vewtiséie del Registro de 1* 
Propiedad de e s te  departa- 
■mtoa, y aaotado preventíva- 
•uate cea ai N9 413, folios

454 y 455 del Tomo 15 del Li­
bro de Anotaciones Preventi­
vas, el cual fué valorado por 
la suma de Cien Mil Lempiras. 
El anterior inmueble se rema 
tará para hacer efectiva )a 
cantidad de Diez Mil Lempi­
ras, intereses y costas del jui­
cio que el señor J. Alfonso 
Mejfa, eB en deberle al seño» 
Arturo M< ncada Ordóñez. Y 
-e advierte que por tratara» 
<ie primera licitación sólo se 
aceptarán posturas que cu­
bran las dos terceras partes 
del avalúo.—Tegucigalpa, Dis­
trito Central, martes 13 de 
julio de 1965.

E d g a r d o  A l v a r e z  R ., 
Srio. P. L.

Del 28 J. al 19 A. 65.

El infrascrito, Secretario de 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, del departamento d 
Francisco Morazán, al púb'ico 
»n general y para los efecto* 
de ley, hace saber: que en la 
audiencia señalada para el dia 
martes veinticuatro de agosto 
próximo entrante, a las nueve 
de la mañana, en el local que 
ocupa este Despacho, se re­
matará el inmueble siguiente: 
Un solar situado en el barrio 
B) Guanacaste de esta ciudad, 
comprendido en el Común de 
Labradores de La Plazuela, 
de forma irregular, que mide 
cuarenta v a r a b de Norte a 
<ur por el extremo Poniente, 
cuarenta varas de Oriente a 
Poniente, por el extremo Nor­
te, dieciocho varas de Norte 
« Sur, en el extremo Este, y 
cuarenta varas de Norte a 
Sur, hasta cerrar el períme 
tro. Hay un* casa de paredes 
de estacón, cubierta con tejas, 
compuesta de una pieza de 
cinco varas en cuadra con un 
corredor al lado Sur, un caedi­
zo de galera, contiguo a) corre­
dor y una galera que sirve 
de cocina, de seis varas de 
frente por tres varas de fondo, 
con un horno y dos fogones, 
y su instalación de servicios 
sanitarios, lindando: al Norte, 
propiedad de Miguel R. Fi- 
gueroa, hoy herederos de Soto; 
al E*te, propiedad de loa Su­
cesores de J u a n a  Rustido, 
Francisco Cáceres y Julián 
Cáceres; al Sur, con camino 
que conduce al Rincón; y  al 
Oeste, solar de María Josefa 
Salgado. El anterior inmuebl» 
se encuentra inscrito del do­
minio a favor del señor J. Al­
fonso Mejía, con loa número» 
457, folios 273 y 274 del Tomo 
97 del Registro de ia Propie­
dad Inmueble y Mercantil de 
este Departamento, y fue va­
lorado por el Perito nombrad* - 
por este Juzgado, en la canti 
dad de Veinte Mil Doscientos 
Cincuenta Lempiras, y se re­
matará p a n  hacer efectiva la,

cantidad de Siete Mil Lemp:. 
ras, intereses y costas del jui­
cio que el señor J. Alfomo 
Mejía es en deberle al señor 
Arturo Moneada Ordóñez, y 
se advierte que por tratarse 
de primera licitación no se 
ariptarán posturas que no cu­
bro n las dos terceras partes
del avalúo__Tegucigalpa, Dis
trito Central, miércoles 14 de 
julio de 1966.
E d g a r d o  A l v a r e z  R o m e r o , 

Srio. por ley.
Del 28 J. al 19 A. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
l« Civil de este Departamento 
de Francisco Morazán, al pú- 
b ko  eñ general y  para los 
afectos de ley, hace saber; qu e  
en la audiencia a celebrarse e) 
di* lunes dieciséis de agosto 
próximo entrante a las nueve 
ie i» mañana, pe rematará el 
riguier te inmueble Lotes Nú­
mero Uno, Cinco, Siete, Nue 
ve, Once y Trece, del Bloque 
L de cuatro mil ochocientos 
treinta y siete varas cuadra­
das, con ochenta y seis centé­
simas de v a r a cuadrada, ei 
que mide y limita: al Norte, 
treinta metros seis centíme­
tros, con lote número u n o ,  
bloque M, calle de por medio; 
hI Sur, treinta y seis metros, 
once centímetros, con lotea 
tres, cuatro y cinco del bloque
K. calle de por medio; al Es- 
te, c i e n t o dieciséis metros, 
cuarenta y siete centímetros, 
con lotes dos, tres, c u a t r o ,  
seis, ocho, diez, doce y cator­
ce, del ble que L. y al Oeste, 
oí henta y seis metros, treinta 
y ocho centímetros, con lotes 
dos, tres, cinco y siete del 
bloque O. calle de por medio. 
F1 inmueble antes descrito se 
encuentra en el lugar deno­
minado "La Primavera” , si­
tuado al Sur y a inmediacio­
nes de Comayagüria, en est» 
capital, en el caserío de Tilo- 
urque, inscrito a favor del se­
ñor Calvin H. Merriam, bajo 
e! Número 110, Folio 120 al 
123, del Tomo 131, del Regis­
tro de la Propiedad Inmueble 
y Mercantil, el cual fue valo­
rado por la suma de Veinti- 
-éis Mil Lempiras. El ante­
rior inmueb’e se r e m a t a r á  
para hacer efectiva la canti­
dad de Diez Mil Seiscientos 
Setenta y Seis L e m p i r a s .  
Veintidós Centavos, intereses 
y cestas del juicio, que el se­
ñor Calvin H. Merriam es en 
leberle al Banco de la Pro­
piedad, S. A., de esta ciudad. 
Y se advierte que por tratarse 
de primera licitación, sólo ae 
aceptarán posturas que cubran 
las dos terceras p a r t e s del 
avalúo o más.—Tegucigalpa. 
D. C., 12 de julio de 1965.

E d g a r d o  A l v a r e z  R ., 
aacKSTASio r-<a l*y.

Del 21 J. al 12 A. 65.

El infrascrito. Secretario del Juzgad' 
Primero de Letras de lo Civil de est« 
departamento de Francisco Morazán 
al público en general y  para los efec­
tos de ley, hace saber: que en la au­
diencia a celebrarse el dia jueves doc» 
de agosto próximo entrante, a las do- 
de la tarde, se rematará el siguiente 
inmueble: Una casa paredes de adobes 
techo de trac, de seis varas de frente 
por siete varas de fondo, con un cuarto 
de bahareque, de tres y medía varas 
de largo por tre9 varas de ancho, y 
una cocina de madera, techo de tejas, 
piso de cemento. Todo el inmueble 
construido sobre un solar a inmedia­
ciones del Barrio Morazán de esta 
ciudad, cuyos límites y dimensiones 
son los siguientes: al Sur, quince va­
ras con solar de Isidoro Díaz, calle de 
por medio; al Noreste, veintisiete 
varas con casa y solar de Migue] R 
López, 7 al Noroeste, treinta 7 una va­
ras y media con terrenos nacionales, 
calle de por medio. El inmueble an- , 
teriormente descrito, se encuentra ins- ! 
crito a favor de la señora María de 
Castillo Barahona, bajo el Número 284. 
Folio 327 y siguiente del Tomo 60 del 
Registro de la Propiedad Inmueble, 
el cual fue valorado en la suma de 
nueve mil lempiras. El anterior inmue­
ble se rematará en pública subasta, 
para hacer efectiva la cantidad de dos 
mil lempiras, intereses . costas dr 
uicio que la señora María - Castill 

Barahona, es en deberle a la señor» 
(Sementina López de Baltodano. Y f»< 
advierte que por tratarse de primer* 
licitación sólo se aceptarán posturar 
que cubran las dos terceras partes dr 
avalúo.—Tegucigalpa, D. G , 15 de julio 
de 1965.

Edgardo Alvarez R., 
Secretario P. L.

Del 19 J. al 10 A  65.

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita. Jefe de 1» 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de 1» 
Secretaria de Economía y Ha­
cienda, hace Faber: que con 
fecha veintiocho de julio de 
año en curso, se admitió la soli­
citud que dice: "Registro y 
depósito de una marca de fá­
brica.—Señor M i n i s t r o  de 
Economía y Hacienda.— En re­
presentación de la Sociedad 
Atlamia, S. A., del domicilio 
le la ciudad de México D. F„ 
on todo respeto comparezco 

Ante usted a pedir el registro y 
depósito de la marca de fábri­
ca denominada:

S ALM 0 CIDE
GEI STLI CH

adoptada como marca de fá 
brica para amparar, distinguir 
v proteger el p r o d u c t o  
que e l a b o r a  mi represen­
tada en su domicilio social 
y que se recomienda en lo» 
padecimientos agudos o  cróni­
cos del tracto digestivo como 
gastroenteritis, enterocolitis, 
disentería amebiana. para ti­
foidea, ete.; « a p l i c a  a loa- 
productos. impresa, grabada,

en c u a l q u i e r  tipo d e 
letra, color o tamaño, sobre 
los envases, empaques, c a jú  
y envolturas que los contie­
nen, en las formas acratum- 
brada* en el comercio y >a in­
dustria- Acompaño el poder, 
clisé, etiquetas y demás docu­
mentos requeridos por la ley, 
rogando el trámite correspon­
diente, y en fu rpnrtonidsd el 
Acuerdo y Certificación con­
cediendo lo pedido.— Teguci- 
g a 1 p a. D. C.. veintiocho de 
julio de mil novecientos se­
senta y c i n c o.—(f) Roberto 
Perdomo Paredes” . Lo que se 
pone en conocimiento del pfh 
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 3 de agos­
to de 1965.

AacDrrmA M. m  Chívkz

11, 21 y 31 A. 65.

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, derendier te de la 
Secretaría de Economía y  Ha­
cienda, hsce_ saber: que con 
fecha cuatro de agosto del año 
en curso, se admitió la solicitud 
que literalmente dice: "Regis­
tro de marca de fábrica y de 
comercio.—Señor Ministro dé 
Feonomla y Comercio.—Sec­
ción de Patentes y Marcas de 
Fábrica.—En representación 
de la Sociedad Alimentos de 
Animales, S. A ., corporación 
industrial debidamente orga­
nizada de conformidad con las 
leyes de ia República de El 
Salvador, domiciliada en la 
ciudad de San Salvador, capi­
tal de aquel Estado, *0 icito se 
inscriba en Honduras la mar­
ca de fábrica derominada:

ALIANSA
de acuerdo con el registro bá­
sico d e aquel país, número
11.184 el 16 de febrero de 1964, 
ciara amparar y distinguir to­
da clase de alimentos concen­
trados para ganado, que la 
sociedad manutaturera p r o ­
duzca y distribuya dondequie­
ra que se consuma. Dicha 
merca se aplica directamente 
«obre los envases contentivos 
del producto, por la colocación 
en éstos de marbetes impre­
sos o litografiados y de cual­
quiera otra forma o tipo de 
conveniencia comercial, p o r  
medio de la cnal ae ostente la 
divisa protectora de la indus­
tria registrada. Debidamen­
te legalizados se acompañan: 
el certificado de origen salva­
doreño a r r i b a  mencionado, 
diez copias del espécimen de 
la marca que se deposita y el 
Poder que me autoriza para 
esta gestión del cual ruego «  
tome razón y «  me retorne.— 
Tegucigalpa, D. C., cuatro de 
agosto de mil novecientos ae-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 11 DE AGOSTO DE 1965

La infrascrita. Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Subsecretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha Beis de a g o s t o  del afio en 
curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro de Marca.— 
Señor Ministro de Economía y H a e i e n d  a.—Yo, Gabriel 
Kafati, mayor de edad, casado, comerciante y de este domici­
lio, como representante de la sociedad comercial “ Gabriel 
Kafati y Compañía", conforme escritura que acompaño para 
que razonado se me devuelva, con domicilio en Comayagüela, 
D. C., donde está ubicado el plantel del molino de café, respe 
tuosamente vengo a pedir el registro de marca de fábrica, 
consistente en la cara de un indio, con un tocado de plumas, 
color azul, encerrado en el centro de dos círculos concéntricas, 
de líneas color blanco y dentro de los círculos la leyenda que 
dice: "C afé", un punto, “ E l", otro punto “ Indic." en la parte 
superior y en la parte inferior “ Lempira" ,  del mismo color de 
los círculos, tal como se muestra en las etiquetas impresas en 
papel celofán que acompaño, que tienen líneas mja« horizonta

TOME El MEJOR

HONDURAS, C. A *hmcah««uo*

les, para formar las bolsas, que contiene el producto que garan­
tiza la marca o sea el café molido en el plantel de la sociedad, 
para distinguirla del café de los demás molinos, de diferentes 
tamaños conforme la medida de su contenido, b o l s a s  que 
tienen la siguiente leyenda: “ Tome el M ejor" en la p a r t * 
superior, en medio la marca descrita y abajo la dirección: 
“ Comayagüela, Honduras, C. A .y marca registrada". Est< 
marca se aplica imprésa en bolsas de papel c e l o f á n  que 
contiene el producto y en cajas de cartón que contiene las 
bolsas ya indicadas. Acompaño los documentos que indica 
la ley, las etiquetas y el clisé. Esta marca ha sido usada por 
la sociedad por más de diez afios y fue registrada a favor de 
la misma en este país con el N9 6682, con f e c h a  11 de 
diciembre de 1953. Para que me represente en estas diligen 
cías confiero poder al Abogado Pedro Arturo Zúfiiga.—Teguci- 
galpa, D. C., seis de agosto de mil novecientos sesenta y  cin­
co. (f) Gabriel K afati". Lo que ae pone en conocimiento 
del público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 7 
de agosto de 1965.

áasaatma M. m  Caira.
11, 21 y 31 A. 65.

santa y cinco.— (f )  Emilio Es­
paña Valladares". Lo que se 
pone en conocimiento del pú­
blico para toa efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 5 de agos­
to de 1965.

Aacumm M. d*  Ch ív x z

11. 21 y 31 A. 65. 
-------------------------------------------

H E R E N C I A S

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de b>y, hace saber: que este 
Jozgado con f e c h a  diez de 
agosto del año en curso, dictó 
sentencia declarando a René 
Donaldo Cisneros Bustillo, 
Danubia Cisneros Bustillo de

Hernández, Adelfa Cisneros 
Bustillo de Ragazzone, Salva­
dor Mario Cisneros Bastillo y 
Angel María Cisneros Bustillo, 
herederos testamentarios de 
su difunta madre legítima, la 
señora Clementioa Bustillo 
Ocampo de Cisneros, quien fa­
lleció el diecinueve de marzo 
de mil novecientos sesenta y 
cinco, y lea concede [a posesión 
efectiva de la herencia, s i n  
perjuicio de otros herederos 
de mejor derecho.—Teguetgal- 
pa, D. C., 10 de agosto de 
1965.

S i x t o  A g u í  l a r  C..
arlo. por ley.

11 A. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, del departamento de

C O N V O C A T O R I A
BANCO DE LA PROPIEDAD, S. A.

El Consejo de Administración del Banco de la Pro­
piedad, S. A., por medio del suscrito, convoca a los seño­
res Accionistas a la Asamblea Ordinaria y Extraordinaria 
que Be reunirá el 30 de agosto del corriente año, a las 
3 p. m., en las Oficinas de la Institución, Asamblea en la 
cual se conocerá de la siguiente orden del día

1. Lectura del Acta de la Asamblea anterior.
2. Informe de) Consejo de Administración, corres­

pondiente al Primer Semestre del año de 1965, 
"Balance General" y "Cuadro de Pérdidas y 
Ganancias".

3. Informe del Comisario.
4. Proyecto del Presupuesto psra nuevo ejercicio 

social.
5. Elección del Consejo de Administración.
6. Elección del Gerente General.
7 Aumento de Capital Social del Banco.
En caso de no reunirse las tres cuartas partes de las 

AccioneR que tienen derecho a votar, la Asamblea se 
celebrará el día «¡guíente en la misma hora y local indica­
dos, con la asistencia de la mitad del número de las 
indicadas Acciones.—Tegucigalpa, D C., 11 de agosto de 
1965.

SAMUEL DA COSTA GOMEZ, 
Secretario.

11 A. 65.

Señor Suscripton

Si usted no recibe con la debida regularidad 
el Diario Oficial "LA GACETA" favor de avisar 
inmediatamente a la Administración# Teléfo­
no 2-0856.

Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que eBte

Juzgado de Letras con fecha 
diez de agosto del corriente 
año, dictó sentencia declaran­

do al ««ñor Juan PablaCns 
heredero t<*«t amorta rio de % 
difunto abuelo, el señor Goez 
lo Cruz Turcios, y te con«r 

pogpaión efectiva de did 
herencia, sin perjuicio de ota 
herertproB de ¡goal o Bey 
dererho.—Teguciealpi, D. C
10 de agosto d® 1965.

Alejandro A. Navas T.
íirlc.

11 A. 65.

El infrofcrito, Secretario 4 
Juzgado de Letras tercero d
10 Civil del departamento d 
Francisco Morazán, al públk 
en general y para los efeetc 
de ley, hace saber: que eat 
Juzgado con fecha s e i s d 
agosto del año t-n curso dict 
sentencia declarando a lo 
señores Gil Rafael López M* 
dina y a Purificación Ló» 
Trejo, herederos testamei.L 
ríos de la difunta señan Pí 
rificación López Trejo, y le 
concedió la posesión efeeijil 
de la herencia sin perjuidoA 
otro- herederos testamentaria 
• ab intefetato ue mejor deie 
ho.—Tegucigalpa, J). G, I

de aguBto de 1965.
A l e j a n d r o  N a v a s  L ,

Sfl<
11 A. 65

PARA MEJOR SEG M N
Haga sus publicad» 

nes en el diario afiád 
LA GACETA# y pecan 
mandar los origínete di 
sus avisos con toda d* 
ridad para evitar §gó 
vocaciones.

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES CIEOS MONEDA METALICA
Com pra Venta Com pra Venta Compra Venta

Dólar ............................... . L  1.98 L  2.02 L  2.00 L  2.02 L  1.9S L  2.02
Colón Salvadoreño .... 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quetzal ........................... 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones C. R . .......«... 0.298868 0.303396 0.301887 0.298868 0.3033M
Córdobas ...................— 0.282857 0.287143 0.285714 0.282857 0287143
Peso M exicano ........... 0.158527 0.1609 0.160128

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN 
EL MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina ....... ...
Franco B elga ...............
Franco Francés ...------
Franco Suizo ........... .
M arco Alem án ......... ..
Florín .........................
Corona Sueca ............
Peseta ..................... - —
Lira ...................... ...........
Dólar Canadiense ____

DOLASES

$ 2.80 
0.0202 
0.2040 
0.2306
0.2517
0.2781
0.1947
0.0168
0.001602
0.9262

LEMPIRAS

L 5.60 
0.0404 
0.4080 
0.4612 
0.5084 
0.5562 
0 3894 
0 0336
0 003204
1 8524

B A N C O  CE N TRA L DE HONDOUS

—  ■ , ... «mr*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo No. 430
	Acuerdo No. 431
	Acuerdo No. 432
	Acuerdo No. 433
	Acuerdo No. 435
	Acuerdo No. 437
	Acuerdo No. 3570
	Acuerdo No. 3571
	Acuerdo No. 3572
	Acuerdo No. 3573
	Acuerdo No. 3575
	Acuerdo No. 3576
	Acuerdo No. 3577
	Acuerdo No. 3578
	Acuerdo No. 3579



